
CLÁUSULA TERCEIRA — DA PUBLICAÇÃO 

3.1. 	A CONTRATANTE providenciará a publicação deste Termo, por extrato, no Diário Ofic' 
da União, nos termos do que dispõe o art. 61, Parágrafo único da Lei 8.666/93. 

K}J 

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL— MDS 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 50/2017, QUE ENTRE SI CELEBRAM A 
UNIÃO, REPRESENTADA PELO MINISTÉRIO 
DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL-MDS, POR 
INTERMÉDIO DA SUBSECRETARIA DE 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, E A 
EMPRESA ESPAÇO & FORMA MÓVEIS E 
DIVISÓRIAS LTDA. 

A UNIÃO, por meio do MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL - MDS, por intermédio da 
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, inscrito no CNPJ sob o n° 
05.756.246/0004-54, com sede no Bloco "A", Esplanada dos Ministérios, Brasília-DF, representada 
pela Coordenadora-Geral de Licitações e Contratos, a Senhora CRISTIANE DOS SANTOS NERY 
DE OLIVEIRA, portadora da Carteira de Identidade n° 981.497 - SSP/DF, inscrita no CPF sob o n° 
417.080.081-87, nomeada pela Portaria da Senhora Ministra de Estado do Desenvolvimento Social 
e Combate à Fome n°24, de 19 de março de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 21 de 
março de 2013 doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa ESPAÇO & FORMA 
MÓVEIS E DIVISÓRIAS LTDA., inscrita no CNPJ sob o n°37.977.691/0007-83, estabelecida à ADE 
—Conjunto 26, Lotes 6/7, Águas Claras, Brasília/DF, CEP: 71.990-720, neste ato representada por 
seu Sócio Administrador, o Sr. FELIPE MENEZES DE BULHÕES, portador da Cédula de Identidade 
n° 2732 CORECON/DF, inscrito no CPF/MF sob o n° 744.240.507-00, em conformidade com o 
Contrato Social, doravante denominada CONTRATADA, resolvem celebrar entre si o presente 
Termo Aditivo, de acordo com a minuta examinada e aprovada pela Consultoria Juridica por meio 
do Parecer n° 301/2018/CONJUR-MDS/CGU/AGU, tendo em vista o disposto na Lei n° 8.666, de 
21 de junho de 1993, observando o que consta nos autos do Processo n° 71000.049398/2015-15, 
mediante as seguintes cláusulas e condições: 

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO 

1.1. 	Constitui objeto deste Termo Aditivo a prorrogação da vigência do Contrato Administrativo 
n°50/2017 por mais 150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir de 30/04/2018. 

CLÁUSULA SEGUNDA — DA VIGÊNCIA 

2.1. 	Fica prorrogada a vigência do Contrato n° 50/2017 por mais 150 (cento e cinquenta) dias, 
de 30/04/2018 até 27/09/2018, nos termos do art. 57, §1°, inciso III, da Lei n° 8.666/1993. 

4 



EM BRANCO 



TESTEMUNHAS: 

Sof Y-09Fg ro Pe 

CLÁUSULA QUARTA — DA RATIFICAÇÃO 

4.1. 	Ficam ratificadas todas as cláusulas e condições pactuadas no Contrato original, que não 
tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo. 

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado 
o presente instrumento, o qual, depois de lido e achado conforme, e assinado em duas vias pelas 
partes contratantes. 

Brastlia/DF, 	de 	nia-L-Q.- 	de 2018. 

uflÂW& - 
CRISTIANdDÕWSANTOS NERY DE OLIVEIRA 	 FELIPt MENEZES D BULHÕES 

Ministério do Desenvolvimento Social 	 Espaço & Forma Móveis e Divisórias Ltda. 
CONTRATANTE 	 CONTRATADA 

//Á 

 

 



I EM BRANCO  



Nº 86, segunda-feira, 7 de maio de 2018 135ISSN 1677-70693

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018050700135

AVISO DE ALTERAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 62/2017

1. FURNAS Centrais Elétricas S.A. torna pública a alteração
da data para entrega das Propostas relativas à licitação
TP.GCM.A.00062.2017 para o dia 23/05/2018. 2. Ficam mantidas as
demais condições do Aviso de Licitação publicado no D.O.U. do dia
11 / 0 4 / 2 0 1 8 .

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
p/Gerência de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 6/2018

1. CO.GCM.A.00006.2018. 2. FURNAS torna público que
realizará licitação na modalidade Concorrência para a Venda de 01
(um) lote de aproximadamente 18.506,621 toneladas (com
possibilidade de variação de 10% a mais ou a menos) de óleo
combustível OCB1 armazenados em 8 tanques localizados na Usina
Térmica de Santa Cruz. 3. Regime de execução: empreitada por preço
global. 4. Tipo de Licitação: Maior oferta. 5. Patrimônio Líquido:
Positivo. 6. O Edital está disponível a partir desta data, no site de
FURNAS (www.furnas.com.br - opção "Fornecedores / Editais")
gratuitamente, ou na Gerência de Compras - GCM.A, na rua Real
Grandeza, 219 - bloco "C" sala 705 Botafogo - Rio de Janeiro - RJ,
das 8:00h às 11:30h e das 14:00h às 16:30h. 7. A Documentação de
Habilitação e as Propostas deverão ser entregues às 10:00h do dia
08/06/2018, na Rua Real Grandeza, nº 219, Bloco C, sala 706,
Botafogo, Rio de Janeiro - RJ, ocasião em que será iniciada a
abertura dos envelopes da Documentação de Habilitação.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
p/Gerência de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2018 - UASG 910811

Nº Processo: PE.GCM.A.8.2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Válvula. Total de Itens Licitados: 00008. Edital: 07/05/2018 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Avenida Ivan de Abreu
Azevedo, S/nº Fazenda Monte D'este - CAMPINAS - SP ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 1 0 8 11 - 0 5 - 8 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/05/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZ FERNANDO DA COSTA E CUNHA
Gerente de Compras

(SIDEC - 04/05/2018) 910811-20000-2018NE015848

AVISO DE SUSPENSÃO

FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. suspende a
penalidade de Suspensão Temporária aplicada a empresa CONÁGUA
AMBIENTAL LTDA, CNPJ nº 01.615.998/0001-00, em decorrência
do processo Administrativo de Penalidade aplicado através da
DCAF.A.047.2017, conforme publicado no D.O.U. nº 137, de
19/07/2017, Seção 3, p. 93, em razão da decisão do juizo da 33ª Vara
Cível da comarca da Capital, nos autos do processo: 0022293-
29.2018.8.19.0001.

MARCOS MOURA CARPENTER
p/Gerência de Gestão de Fornecedores

COMPANHIA ENERGÉTICA DE ALAGOAS

EXTRATOS DE CONTRATO

Contrato 083/2018.Contratantes:Companhia Energética de
Alagoas/Call Tecnologia e Serviços Ltda.Objeto:Serviços técnicos de
fornecimento de teleatendimento ativo e receptivo "call center",na
forma humana e eletrônica, na conformidade Pregão Eletrônico para
Registro de Preços nº 022/2017.Valor Global: R$14.920.234,08.
Extratos de Termos Aditivos.
Termo Aditivo nº065/2014-D. Contratantes:Companhia Energética de
Alagoas/CMA-Consultoria,Métodos,Assessoria e Mercantil
S/A.Objeto:Prorrogar por mais 12(doze) meses.Em conformidade
com o Parecer nº071-PRJ/2018.Valor do Aditivo:13.537,68.
Termo Aditivo nº186/2015-C. Contratantes:Companhia Energética de
Alagoas/Multiempreendimentos Engenharia Consultiva
Ltda.Objeto:Prorrogar por mais 62(sessenta e dois)dias.Em
conformidade com o Parecer nº077-PRJ/2018. Adjar Vieira Barbosa
D i r e t o r- P r e s i d e n t e .

D E S PA C H O S

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº003/2018. Por meio deste, considerando o quadro de competências
estabelecido na Companhia Energética de Alagoas, a Diretora
Executiva vem ratificar a inexigibilidade de licitação, com base no
artigo 25, Inciso I, da Lei nº 8.666/93, com a empresa Microprocessa
Informática Ltda-EPP, visando a prestação de serviços de manutenção
e suporte técnico para o Sistema Fiscal-SISFIS, pelo prazo de
12(doze)meses, no valor global de R$42.000,00(Quarenta e Dois Mil
Reais).

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Nº004/2018.

Por meio deste, considerando o quadro de competências
estabelecido na Companhia Energética de Alagoas, o Diretor
Presidente vem ratificar a inexigibilidade de licitação, com base no
artigo 30, Inciso I, da Lei nº13.303/16, com a empresa Sinapsis
Inovação e Energia S/S Ltda, visando a prestação de serviços de
manutenção e suporte técnico para os softwares SINAPGRID e
ARIES, no valor global de R$143.900,35(Cento e Quarenta e Três
Mil, Novecentos Reais e Trinta e Cinco Centavos).

Maceió (AL), 4 de Maio de 2018.
ADJAR VIEIRA BARBOSA

D i r e t o r- P r e s i d e n t e
AMAZONAS GERAÇÃO E TRANSMISSÃO DE

ENERGIA S.A.
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 50/2018 - UASG 926524

Nº Processo: 050/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
materiais para laboratório. Total de Itens Licitados: 00087. Edital:
07/05/2018 de 08h00 às 12h00. Endereço: Rua Tito Bittencourt, Nº
142 - São Francisco MANAUS - AM ou
w w w. c o m p r a s g o v e r n a m e n t a i s . g o v. b r / e d i t a l / 9 2 6 5 2 4 - 0 5 - 5 0 - 2 0 1 8 .
Entrega das Propostas: a partir de 07/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 17/05/2018 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDMAR LIMA DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2018) 926524-02018-2018NE002018

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 23/2018

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada,
publicada no D.O.U em 23/04/2018 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de líquido limpador desengraxante e desencrustante.

JULIO MARIO DOS SANTOS VIANA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/05/2018) 926524-02048-2018NE002018

COMPANHIA DE GERAÇÃO TÉRMICA DE
ENERGIA ELÉTRICA
EXTRATO DE CONTRATO

Objeto fornecimento de rolamentos tipo N/NJ/NU para o Complexo
Termelétrico de Candiota . Contratada: IMPORTADORA DE
ROLAMENTOS RADIAL LTDA. Assina pela Contratada: Alvaro
Gomes da Silva Junior. Assina pela CGTEE: Felipe Ferreira
Rodrigues - Diretor de Operação Interino e Alessandro Vaghetti Leite
- Gerente do dep. De Suprimentos. CONTRATO CGTEE/039/2018 -
PE17600030.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato n° 057/PR/14 - Contratada: TBI
SEGURANÇA EIRELI. - Objeto do Aditivo: Promover a repactuação
do contrato a partir 01/01/2017, passando o preço mensal do serviço
objeto do contrato de R$37.459,00 para R$39.372,47. - CPRM:
Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente - Contratada: Igor
Tarciano Timo, Diretor.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS EM RONDÔNIA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n.º 022/PR/18 - Contratada: CENTRAIS ELÉTRICAS DE
RONDÔNIA S.A - CERON - Objeto do Contrato: estabelecimento
das condições, procedimentos, direitos e obrigações e
responsabilidades técnico-operacionais e comerciais que irão regular
o uso pelo Consumidor do Sistema de Distribuição de propriedade da
Distribuidora, que, por seu conteúdo de natureza regulamentar, ficam
sujeitas às alterações que eventualmente venham a ser efetivadas pela
ANEEL, as quais serão de acatamento obrigatório e imediato pelas
partes. Valor anual estimado em R$ 64.190,52, data de assinatura em:
04/04/2018, CPRM: Esteves Pedro Colnago, Diretor-Presidente -
Contratado: Fernando Tupan Coragem, Gerente do Dpto. de
atendimento aos clientes.

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS NO RIO GRANDE DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Extrato do Contrato nº 024/PR/18 - Contratada: TERRA
CONSULTORIA EM ENGENHARIA E MEIO AMBIENTE - LTDA
- Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para a
execução das atividades de monitoramento ambiental e manutenção
da Área IV - Beluno, conforme Plano de Recuperação de área
degradada pela mineração de carvão no estado de Santa Catarina,
correspondente às áreas da Ex-Treviso S.A. de responsabilidade da
UNIÃO. Projeto Executivo - Bloco 1 - Área IV - Beluno. Prazo: 12
(doze) meses, contados a partir da data de assinatura, com eficácia
após a publicação do seu extrato no Diário Oficial da União, podendo
ser prorrogado por iguais períodos, até a conclusão da execução dos
serviços de monitoramento ambiental e manutenção da área,
atualmente estimada para cinco anos, de acordo com o PRAD
estabelecido nos autos da Ação Civil Pública de nº 93.8000533-4. -
Valor total do contrato anual é de R$ 117.650,00 (cento e dezessete
mil e seiscentos e cinquenta reais) - CPRM: Esteves Pedro Colnago,
Diretor-Presidente - Contratada: João Sérgio de Oliveira, Sócio-
Diretor Administrativo.

Ministério do Desenvolvimento Social

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
Contratado (a): ELISA ADELLINE TAVARES DE OLIVEIRA.
Contrato n.º 01/2013.
Processo n.º 71000.052828/2013-14.
Fundamento: Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993 e Medida
Provisória nº 829, de 03 de maio de 2018.
Objeto: Prestação de serviços técnicos por tempo determinado, sem
vínculo efetivo, nos termos das alíneas "i" e
"j" do inciso VI do art. 2º da Lei n.º 8.745, de 9 de dezembro de 1993
e do Edital nº. 01, de 30 de novembro de
2012.
Jornada de 40(quarenta) horas semanais de trabalho.
Retribuição mensal: R$ 6.130,00 (seis mil cento e trinta reais).
Vigência: 06/05/2018 a 05/05/2019.

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 550005

Número do Contrato: 50/2017.
Nº Processo: 71000049398201515.
PREGÃO SRP Nº 27/2016. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ
Contratado: 37977691000783. Contratado : ESPACO & FORMA
MOVEIS E DIVISORIASLTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do
Contrato administrativo nº 50/2017 por mais 150 (cento e cinquenta)
dias, contados a partir de 30/04/2018.Fundamento Legal: artigo 57,
§1°. inciso III, da Lei n° 8.666/1993. Vigência: 30/04/2018 a
27/09/2018. Data de Assinatura: 27/04/2018.

(SICON - 04/05/2018) 550005-00001-2018NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 4/2018 - UASG 550005

Número do Contrato: 30/2014.
Nº Processo: 71000087413201361.
PREGÃO SRP Nº 8/2014. Contratante: SUBSECRETARIA DE
ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ
Contratado: 05085461000128. Contratado : DATAINFO
SOLUCOES EM TECNOLOGIA DAINFORMACAO LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato Administrativo nº
30/2014 por mais 12 meses. Fundamento Legal: Artigo 57, inciso
II da Lei 8.666/1993. Vigência: 13/05/2018 a 13/05/2019. Valor
Total: R$3.262.000,00. Fonte: 151000000 - 2018NE800063. Data
de Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 04/05/2018) 550005-00001-2018NE000001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº 5/2018 - UASG 550005

Número do Contrato: 31/2014.
Nº Processo: 71000107848210330.
INEXIGIBILIDADE Nº 2/2014. Contratante: SUBSECRETARIA
DE ASSUNTOS -ADMINISTRATIVOS DO MINISTERIO. CNPJ
Contratado: 59456277000338. Contratado : ORACLE DO BRASIL
SISTEMAS LTDA -.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato
Administrativo nº 31/2014 por mais 12 (doze)meses.Fundamento
Legal: Lei 8.666/1999 . Vigência: 16/05/2018 a 16/05/2019. Valor
Total: R$918.616,02. Fonte: 151000000 - 2018NE800044. Data de
Assinatura: 02/05/2018.

(SICON - 04/05/2018) 550005-00001-2018NE000001


